

令和2年度事業報告書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人桔梗会

1 事業の成果

令和2年度は、主に高齢者デイサービス、サービス付き高齢者向け住宅・住宅型有料老人ホームの運営を行った。高齢者デイサービス事業の定員充足率は低かったが定員確保に繋げる活動を行った。サービス付き高齢者向け住宅・住宅型有料老人ホーム事業は退去者の後に入居者がおらず空室がある。地域共生社会をめざして鳥取ふれあい共生ホーム福祉施設利用型に「てらこや」の名称で登録。鳥取市地域食堂ネットワークに加入しこども食堂を実施しているが、コロナ禍の影響にて開催がほぼ出来ず。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
高齢者デイサービス	デイサービス たちばな	令和2年4月1日～ 令和3年3月31日	事業所	6人	デイサービス利用者	14,410
管理及び事務	管理業務	令和2年4月1日～ 令和2年3月31日	事務所	1人		6,538

(2) その他の事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	支出額(千円)
不動産賃貸業	サービス付き高齢者向け住宅 住宅型有料老人ホーム	令和2年4月1日～ 令和3年3月31日	事業所	4人	7,261
飲食業	実施しなかった				
旅館業	実施しなかった				

(備考)

- 1 2の(1)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数、受益対象者の範囲及び人数並びに支出額をそれぞれ記載する。
- 2 2の(1)のうち、「受益対象者の範囲及び人数」の欄には、具体的な受益対象者及び人数を記載する。
- 3 2の(2)については、事業毎に事業名、事業内容、実施日時、実施場所、従事者の人数及び支出額をそれぞれ記載する。
- 4 2の(2)については、定款上「その他の事業」に関する事項を定めている場合は、当該事業年度に実施しなかった場合も「実施しなかった」旨を記載する。

法人名： 特定非営利活動法人 桔梗会

財産目録

令和 3 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
手許現金	78,435	
鳥取信用金庫	1,538,188	
鳥取銀行	10,005	
ゆうちょ銀行	11,275	
当座預金	40,000	
未収金		
デイサービス事業分	1,719,282	
サ住事業分	0	
子ども食堂分	37,000	
立替金	0	
貸倒引当金	△ 10,000	
流動資産合計		3,424,185
2. 固定資産		
(1) 有形固定資産		
建物	38,283,046	
設備造作	13,229,721	
構築物	295,844	
車両運搬具 車両2台	2,535,725	
器具備品		
パソコン	1	
車椅子2台	2	
業務用冷蔵庫	1	
食器洗浄機	1	
下駄箱	1	
台所カウンター	1	
浴槽リフト	1	
土地	25,011,360	
(2) 無形固定資産		
施設利用権	288,868	
(3) 投資その他の資産		
出資金	30,000	
長期前払費用 リサイクル料	27,270	
固定資産合計		79,701,842
資産合計		83,126,027
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	391,570	
未払法人税等	81,000	
未払人件費 3月分給料	889,539	
預り金 源泉所得税等	35,732	
前受金	0	
仮受金	39,257,369	
流動負債合計		40,655,210
2. 固定負債		
長期借入金	88,863,000	
長期未払金	0	
預り保証金 居住者敷金	1,240,000	
固定負債合計		90,103,000
負債合計		130,758,210
正味財産		△ 47,632,183

法人名： 特定非営利活動法人 桔梗会

貸借対照表

令和3年 3月 31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	1,677,903	
未収金	1,756,282	
未収入金	0	
立替金	0	
貸倒引当金	△ 10,000	
流動資産合計		3,424,185
2. 固定資産		
(1)有形固定資産		
建物	38,283,046	
設備造作	13,229,721	
構築物	295,844	
車両運搬具	2,535,725	
器具備品	8	
土地	25,011,360	
有形固定資産計	79,355,704	
(2)無形固定資産		
施設利用権	288,868	
無形固定資産計	288,868	
(3)投資その他の資産		
出資金	30,000	
長期前払費用	27,270	
投資その他の資産計	57,270	
固定資産合計		79,701,842
資産合計		83,126,027
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	391,570	
未払法人税等	81,000	
未払人件費	889,539	
前受金	0	
預り金	35,732	
仮受金	39,257,369	
流動負債合計		40,655,210
2. 固定負債		
長期借入金	88,863,000	
長期未払金	0	
預り保証金	1,240,000	
固定負債合計		90,103,000
負債合計		130,758,210
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		△ 42,286,232
当期正味財産増減額		△ 5,345,951
正味財産合計		△ 47,632,183
負債及び正味財産合計		83,126,027

法人名： 特定非営利活動法人 桔梗会

活動計算書

令和2年 4月 1日 ~ 令和3年 3月 31日 まで

(単位:円)

科 目	特定非営利活動に係る事業	その他の事業	合 計
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	0	0	0
賛助会員受取会費	0	0	0
2. 受取寄付金			
受取寄付金	0	0	0
3. 受取助成金			
受取助成金	246,500	0	246,500
4. 事業収益			
高齢者向け住宅事業	0	11,932,468	11,932,468
通所介護事業	10,748,850	0	10,748,850
5. その他収益			
受取利息	5	0	5
受取配当金	600	0	600
貸倒引当金戻入額	0	0	0
雑収益	16,722	0	16,722
経常収益計	11,012,677	11,932,468	22,945,145
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
給料手当	8,303,867	2,176,148	10,480,015
賞与			0
法定福利費	1,031,287		1,031,287
福利厚生費	7,700		7,700
人件費計	9,342,854	2,176,148	11,519,002
(2) その他経費			
食材費	1,052,851	857,333	1,910,184
広告宣伝費	0	0	0
外注費		0	0
荷造発送費	0	0	0
研修費		0	0
旅費交通費	0	0	0
通信費	85,330	0	85,330
消耗品費	265,535	131,991	397,526
事務用消耗品費	0	0	0
修繕費	10,000	10,000	20,000
水道光熱費	1,407,569	491,508	1,899,077
新聞図書費	17,307	0	17,307
支払手数料	550	0	550
支払保険料	290,975	68,155	359,130
車両費	320,991	0	320,991
燃料費	0	0	0
租税公課	10,800	10,000	20,800
リース料	364,452	0	364,452
減価償却費	1,074,773	3,408,804	4,483,577
貸倒引当金繰入額	1,000		1,000
雑費	165,752	107,040	272,792
その他経費計	5,067,885	5,084,831	10,152,716
事業費計	14,410,739	7,260,979	21,671,718
2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	1,440,000	0	1,440,000
給料手当	0	0	0

賞与	0	0	0
法定福利費	198,043	0	198,043
福利厚生費		0	0
人件費計	1,638,043	0	1,638,043
(2)その他経費			
広告宣伝費	35,200	0	35,200
交際費	0	0	0
通信費	65,754	0	65,754
消耗品費	0	0	0
事務用消耗品費	74,780	0	74,780
修繕費	0	0	0
支払手数料	1,430	0	1,430
支払保険料	0	0	0
支払報酬	396,000	0	396,000
租税公課	420,822	0	420,822
減価償却費	2,603,552	0	2,603,552
車両費	39,960		39,960
雑費	82,540	0	82,540
支払利息	1,180,297	0	1,180,297
その他経費計	4,900,335	0	4,900,335
管理費計	6,538,378	0	6,538,378
経常費用計	20,949,117	7,260,979	28,210,096
当期経常増減額	△ 9,936,440	4,671,489	△ 5,264,951
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益	0	0	0
2. 過年度損益修正益	0	0	0
経常外収益計	0	0	0
IV 経常外費用			
1. 固定資産除却損	0	0	0
2. 過年度損益修正損	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替費	4,671,489	△ 4,671,489	0
法人税住民税等	81,000	0	81,000
当期正味財産増減額	△ 5,345,951	0	△ 5,345,951
前期繰越正味財産額			△ 42,286,232
次期繰越正味財産額			△ 47,632,183

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて、定率法で償却をしています。

ただし、平成10年4月1日以降に取得した建物(附属設備を除く)については旧定額法、平成19年4月1日

以降に取得した建物(附属設備を除く)については定額法を採用しております。

なお、平成15年4月1日以降に取得した取得価格30万円未満の資産については、取得時に費用処理しております。

(2) 引当金の計上基準

貸倒引当金

債権の貸倒損失に備えるため、法人税法に規定する法定繰入率により計算した回収不能見込額を計上しております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式を採用しております。

2. 事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

(単位:円)

	2019年度	2018年度	2017年度	2016年度
(1) 人件費				
役員報酬	0	0	0	0
給料手当		8,303,867	2,176,148	10,480,015
賞与		0	0	0
法定福利費	0	1,031,287	0	1,031,287
福利厚生費		7,700	0	7,700
人件費計	0	9,342,854	0	2,176,148
(2) その他経費				
食材費	162,443	890,408	857,333	1,910,184
広告宣伝費	0	0	0	0
外注費		0	0	0
研修費		0	0	0
旅費交通費		0	0	0
通信費	0	85,330	0	85,330
消耗品費	57,678	207,857	131,991	397,526
事務用消耗品費	0	0	0	0
修繕費		10,000	10,000	20,000
水道光熱費		1,407,569	491,508	1,899,077
新聞図書費		17,307	0	17,307
支払手数料	0	550	0	550
支払保険料		290,975	68,155	359,130
支払報酬	0	0	0	0
車両費	0	320,991	0	320,991
リース料		364,452	0	364,452
租税公課	0	10,800	10,000	20,800
減価償却費	0	1,074,773	3,408,804	4,483,577
貸倒引当金繰入額		1,000	0	1,000
雑費	0	165,752	107,040	272,792
支払利息	0	0	0	0
その他経費計	220,121	4,847,764	0	5,084,831
合計	220,121	14,190,618	0	7,260,979
合計				21,671,718

3. 固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。

(単位:円)

資産の種類	取得価額	減価	減損	売却価額	売却損	期末残高
有形固定資産						
建物	40,916,854	0	0	40,916,854	2,633,808	38,283,046
設備造作	14,823,548	0	0	14,823,548	1,593,827	13,229,721
構築物	591,685	0	0	591,685	295,841	295,844
車両運搬具	5,071,448	0	0	5,071,448	2,535,723	2,535,725
器具備品	8	0	0	8		8
土地	25,011,360	0	0	25,011,360		25,011,360
無形固定資産						0
施設利用権	316,798	0	0	316,798	27,930	288,868
投資その他の資産						0
出資金	30,000	0	0	30,000	0	30,000
長期前払費用	27,270	12,050	0	39,320	0	39,320
合計	86,788,971	12,050	0	86,801,021	7,087,129	79,713,892

4. 借入金の増減内訳
借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)

借入の種類	借入	返済	繰上返済	期末残高
長期借入金	92,535,000		3,672,000	88,863,000
仮受金	37,363,666	3,357,402	1,463,699	39,257,369
合計	129,898,666	3,357,402	0	128,120,369

5. 役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位:円)

取引の種類	借入金	仮受金
長期借入金	88,863,000	42,000,000
仮受金	39,257,369	39,146,451
合計	128,120,369	81,146,451

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当及び法定福利費については従事割合に基づき按分しています。減価償却費については、建物面積比に基づき按分しています。

・ その他の事業に係る資産の状況

特定非営利活動に係る事業・その他の事業に共通で使用している重要な資産は、土地・建物が63,294,406円です。

平成24年12月1日から小規模の老人デイサービスセンターを設置運営している。併設しているサービス付き高齢者向け住宅(定員5名)と住宅型有料老人ホーム(定員7名)も合わせて運営している。また、夜間体制を見直し法人男性役員が夜間当直を行い、安心して生活できる高齢者専用住宅として事業を継続している。居宅介護支援事業は、平成26年10月1日から休止。

平成29年6月20日鳥取ふれあい共生ホーム福祉施設利用型に「てらこや」の名称で登録。こども食堂を平成29年9月22日より、法人職員・地域ボランティア等により毎週金曜日午後5時から8時まで実施している。平成29年11月27日に鳥取市地域食堂ネットワークに加入し地域共生社会をめざしている。

前事業年度の年間役員名簿

特定非営利活動法人 桔梗会

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受ける期間
理事長	武井 大典 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
副理事長	武井 大浩 /		令和2年6月4日 / ～ 令和3年3月31日	なし
理事	井口 高志 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	伊吹 司朗 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	栗原 稔 /		令和2年4月1日 ～ 令和4年3月31日	なし
理事	木村 英美 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	中尾 淳司 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	夏目 美和子 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	山根 志津 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
理事	渡辺 康二 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	令和2年4月1日 ～ 令和2年11月30日
監事	廣田 由美子 /		令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日	なし
監事	岸田 有司 /		令和2年6月4日 / ～ 令和3年3月31日	令和2年4月1日 ～ 令和3年3月31日
理事	武井 由美子 /		令和2年4月1日 ～ 令和2年6月4日 /	なし
理事	西尾 和人 /		令和2年4月1日 ～ 令和2年6月4日 /	なし
監事	太田 忠誠 /		令和2年4月1日 ～ 令和2年6月4日 /	なし
副理事長	岸田 有司 /		令和2年4月1日 ～ 令和2年6月4日 /	なし